Specifikime teknike

Objekti : Punime civile per rikonstruksionip e trakteve 110 kv pe linjat L.110 kv Guri |
kuq - Pogradec dhe Guri | kuq - Perenjas ne nstacionin 110 kv Gyrj i kuq

bazamentet, strukturat dhe sistemimi te specifikuara Mme poshte. Te gjitha Punimet civile jane
Projektuar dhe do te zbatohen ne perputhje me Specifikimet dhe standartet €Uropiane EC-

1,2,3,7,8 ose standarteve te ngjashme BSI, DIN etj.
Perpara fillimit te Punimeve , kontraktori duhet te beje inspektimin ne vend dhe rilevimin e sheshit

te punes ne N/stacionin 110 kv Guri i kuq, traktet ku ai do te punoje,

1, Bazamentet e portalit, paisjeve primare te traktit

Ndertimi j bazamenteve betonarme, t& Suporteve te pajisjeve 110 kV, portalit , duhet t& bshen té
reja sipas Projekt zbatimit te hartuar Nga spedalistet e OST sha (zyra e Proejkteve ) dhe té
ndértohen sipas standarteve EC-1,2,3,7,8 ose standarteve te ngjashme BSI, DIN etj.

projektet dhe specifikimet teknike te Materialeve te miratuara Nga perfagesues j
Punedhenesit,

* Vendosja e sh betonit t& varfir €12/15 né fund te gropes se bazamentit,
Mmesatarisht 10 em trashési, Para késaj duhet ts ngjeshet toka, Pastaj vien beton; | varfér
me komnize sipas fi te zbatimit,

*  Fumizimi dhe Instalimi | zgares sg armaturés te bazamentit te behet sipas EC-2 DIN 1045

rteve
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Sipérme e sipérfages sa bazamenteve dyhet g Jet& me pjerrési na drejtim t& perimetrit g
t& mundésojng largimin e shpejté te ujit nga sipérfaqja. Mbushja e bazamenteve te behet
: g ;

g :
® Beton] j Perfunduar duhet te Jete solid dhe Pa 2gavra, ekspozim te mbushesave te
betonlt(cakellft). Nuk lejohet meremetimi | siperfages se betonit pa miratimin e

perfagesuesit te Punedhenesit,
Per gdo betonim te mbahen kubiket e testimit te betoneve sipas kushteve teknike ne fugi.

Te mos filloje montim I struktures metaljke te suportit te Pajisieve primare, neqoftese
betoni i bazamentit nuk ka arritur 709 te rezistences se projektuar,

2. Suportet e Paisjeve, potralet dhe struktura ts tiera prej celiky

standartet e tiera ekuivalente EC3 etl, duke mamé parasysh kushtet lokale dhe njé faktor ts
sigurisé j 2,0. Profilet e gelikut dhe Pllakat e cefikut Struktural ta Pérdorura nuk do t& jene Inferiore
rezistence dhe dilési me ato t& specifikuara gj $235 ; $275 dhe $355 sipas EN1002s,

/m : : , ;
dadot dhe rondelet duhet te jene sipas standarteve te aprovyara, Veshja e zinkut dyhet te jete e
Pérgatitja pér galvanizim dhe vete galvanizim} nuk duhet tg ndikojé negativisht né vetite mekanike

: vesh

' gjitha sh.p.'met, Puntimet, prerjet dhe lakimi j Pjeséve, t& gjitha Papastértite duhet
té higen para se Procesi i galvanizimit te aplikohet.

Sistemimi dhe nivelimi i anes 110 kV te sheshit, do ta keté hegjen e shtreses se Siperme te tokes
ne nje thelles Prej 30cm(ose me shume neqoftese kerkohet Nga projekti), Mbushjen me dhe te

Paster nga argjilat dhe Materialet organike me shtrese 15cm te ngjeshur me rul me vibrim dhe
shtresa e siperme prej 15 cm cakell (stabilizant). Midis dy shtresave te mesiperme te vendoset nje

shtrese gjeoteksti| G€ pengon vegjetacionin,
Ne kete Proces pune perfshihet fumizim/vendosje € Materialeve te Mmiratuara Nga perfagesues;



punedhenesit,
Ngjeshja e dheut deri ne modulin e ngjeshjes 9594 te densitetit natyral me lageshti

optimale. Gjate Procesit te germimit, te mbahet larg prania e ujit ne germimin e kanalit.
Vendosja e shtresés se cakellit me trashésj d=15 cm dhe ngjeshja deri ne ne modulin e
j i l.

Pergatitja dhe lidhja e armaturés sipas te dhénave nga liogaritja statike e gjeomekanike
mteve ne perkulje Nnga plasaritiet me celjk B450C ose

ekuivalente,
Betonimi i pllakes se kanaleve te kablioye me klase te betonit C20/25 dhe shtrese
mbrojtése min =4cm dhe trashésj pllake d=15 om -Betonimi | mureve te kanaleve te

kabllove me kiase fortesie te betonit C25/30 dhe shtrese mbrojtése min =4cm ndérsa
trashésia e mureve d=15cm . per betonimin viejne shenimet Per bazamentet e pajisjeve

primare.



